[image: Imagem relacionada]CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS
CEP: 36840-000    -   Estado de Minas Gerais
Rua Coronel João Marcelino, 186 – CNPJ: 26.114.819/0001-73

INDICAÇÃO Nº 069/2025

De: Câmara Municipal de Faria Lemos/MG
Vereador: Carlos Eduardo Rodrigues de Souza
Para: Prefeitura de Faria Lemos
C/C.: Gabinete do Prefeito
Assunto: Solicitação (faz)
Data: 15/10/2025

Indico ao Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos do artigo 88, Inc. III e art. 116 do Regimento Interno, em parceria com a EMATER e a Diretoria de Agricultura que estude a possibilidade de instituir uma data anual para a realização de Leilões de Gado com a participação dos criadores do município de Faria Lemos.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo valorizar e incentivar os produtores rurais e criadores de gado do município, oferecendo-lhes uma oportunidade para comercialização de seus animais em um ambiente organizado, transparente e seguro.
A criação de uma data oficial para o evento, em conjunto com a EMATER e a Diretoria de Agricultura, contribuirá para o fortalecimento da pecuária local, o desenvolvimento econômico do setor agropecuário, a geração de renda e a promoção do agronegócio municipal. Além disso, o evento poderá movimentar o comércio local e incentivar o turismo rural durante sua realização.

Faria Lemos, 15 de outubro de 2025.
Atenciosamente,

_______________________________________________________
Carlos Eduardo Rodrigues de Souza
Vereador da Câmara Municipal de Faria Lemos
Rua Coronel João Marcelino, 186, Centro – Faria Lemos/MG – CEP: 36840-000 – Tel.: (32) 3749-1230 – E-mail: contato@camarafarialemos.mg.gov.br

image1.jpeg